
    DECIZIA NR. 57/2009 
 

 Privind: solutionarea contestatiei formulate de X din localitatea..., depusa si inregistrata la 
Administratia Finantelor Publice Odobesti sub nr ...si la DGFP Vrancea sub nr  ....   
 
 

 
 
Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de  X  din localitatea  ....prin 

contestatia depusa si inregistrata la Administratia Finantelor Publice ...sub nr  ...si la DGFP Vrancea 
sub nr   ...– asupra masurii de stabilire a majorarilor de intirziere impozit pe venit in suma de  ... lei, de 
catre Administratia Finantelor Publice ... ; masura a fost stabilita prin Decizia referitoare la obligatiile 
de plata accesorii nr  ..... 

Avind in vedere faptul ca decizia contestata a fost intocmita in data de 16.10.2009  – 
contestatia inregistrata la Administratia Finantelor Publice Odobesti in data de 28.10.2009 a fost 
formulata in termenul prevazut de art. 207(1) din OG nr. 92/2003 R privind Codul de procedura fiscala.  

De asemenea, au fost indeplinite conditiile prevazute de art. 205 si 206 din O.G. nr. 
92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala. 
 I.Prin contestatia formulata, petenta invoca urmatoarele argumente: 
 - “conform deciziei de impunere anuala pentru veniturile realizate pe anul 2008 , nr 
.../25.03.2009....s-a stabilit obligatia de plata a sumei de ..lei reprezentind diferenta de impozit anual de 
regularizat , cu termen de plata 60 de zile de la data comunicarii ;  
 - ulterior , prin decizia nr .. … s-a procedat la rectificarea deciziei nr ../25.03.2009 , 
stabilindu-se …obligatia de plata in suma de  .... lei , reprezentind diferenta de impozit anual de 
regularizat pentru anul 2008 ;  
 - conform ordinului de plata nr 2 din data de 13 mai (in termenul legal) , s-a virat ca si in 
anii anteriori in contul RO89TREZ69520030101XXXXX – impozit pe venit din activitati independente 
deschis la Trezoreria Odobesti  suma de ..lei, stabilita conform deciziei de impunere anuala pentru 
veniturile realizate pe anul 2008 , nr  .../24.04.2009; 
 - de asemenea , in acelasi cont , RO89TREZ69520030101XXXXX- impozit pe venit din 
activitati independente, conform ordinului de plata nr 3/14.05.2009 s-a virat si suma de .. lei, 
reprezentind diferenta de impozit pe anul 2008 conform deciziei nr ../13.05.2009 emisa de DGFP 
Vrancea ; 
 - si in anul anterior, respectiv in 2008, s-a virat conform ordinului de plata nr 94/16.09.2008  
suma de .. lei reprezentind diferenta de impozit pe venitul anului 2007 , stabilita prin decizia de 
impunere nr 1398/25.08.2009 emisa de DGFP Vrancea - in acelasi cont ca si in anul curent, respectiv in 
contul nr RO89TREZ69520030101XXXXX impozit pe venit din activitati independente , deschis la 
Trezoreria Odobesti ;  

- intrucit ulterior efectuarii platilor (in cursul lunii mai 2009) i s-a adus verbal la cunostinta 
faptul ca sumele de bani datorate , respectiv suma de .. lei si suma de .. lei trebuiau virate ...in contul nr 
RO20TREZ69520030160XXXXX regularizari impozit venit, s-a solicitat regularizarea situatiei fiscale 
“ ;  

- in concluzie, avind in vedere cele de mai sus, solicita sa se constatate ca plata sumei 
datorate a fost efectuata in termenul legal de 60 de zile de la data comunicarii deciziei de impunere ; de 
asemenea, sa se dispuna anularea deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr .. emisa ...pe 
data de 16.10.2009 si exonerarea de la plata sumei de  ... lei reprezentind majorari de intirziere . 

II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr ../16.10.2009 se stabilesc 
majorari de intirziere impozit pe venit in suma  de .. lei .  Masura a fost luata ca urmare a virarii cu 



intirziere a diferentei de impozit anual de regularizat pentru anul 2008 in suma de ... lei (stabilita prin 
decizia nr  .../24.04.2009).  
 In referatul nr ..../10.11.2009 inaintat de reprezentantii Administratiei Finantelor Publice 
Odobesti , se propune respingerea contestatiei ca fiind neintemeiata .  

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in vedere motivatiile 
emise de petenta, au rezultat urmatoarele aspecte: 

Cauza supusa solutionarii o reprezinta corectitudinea masurii de calculare a 
majorarilor de intirziere impozit pe venit in suma de  .... lei , in situatia in care petenta a depus o 
cerere de compensare a obligatiilor bugetare.  

X  - desfasoara activitatea de notar public in baza  autorizatie nr 338/14.02.2000. 
In fapt, prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr .. /16.10.2009 se 

stabilesc majorari de intirziere impozit pe venit in suma  de .. lei .  Masura a fost luata ca urmare a 
virarii cu intirziere a diferentei de impozit anual de regularizat pentru anul 2008 in suma de .. lei 
(stabilita prin decizia nr  .../24.04.2009).  

 In drept se aplica prevederile OG nr 92/2003 republicata cu modificarile ulterioare :
 ART. 119 , Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
     (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se 
datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere. 

ART. 120 , Major�ri de întârziere 
     (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

Art 116(3) Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea debitorului sau 
înainte de restituirea ori rambursarea sumelor cuvenite acestuia, dup� caz. Dispozi�iile art. 115 privind 
ordinea stingerii datoriilor sunt aplicabile în mod corespunz�tor. 
 Art 122 , Major�ri de întârziere în cazul compens�rii 

(1) În cazul crean�elor fiscale stinse prin compensare, major�rile de întârziere se datoreaz� 
pân� la data stingerii inclusiv, astfel:  a) pentru compens�rile la cerere, data stingerii este data depunerii 
la organul competent a cererii de compensare; 

In speta,  urmare analizarii documentelor aflate la dosarul cauzei nu se pot retine 
argumentele  prezentate de petenta din urmatoarele considerente : 

Diferenta de impozit anual de regularizat pentru anul 2008 in suma de ... lei (stabilita prin 
decizia nr  .../24.04.2009)  a fost virata cu ordinul de plata nr 2 / 13 mai 2009 ; in  mod eronat suma a 
fost virata in contul RO89TREZ69520030101XXXXX – impozit pe venit din activitati independente,  
in locul contului RO20TREZ69520030160XXXXX - regularizari impozit pe venit . 

Prin cererea de compensare inregistrata sub nr 3548 / 01.06.2009 la Administratia 
Finantelor Publice Odobesti, petenta solicita regularizarea situatiei fiscale in ceea ce priveste suma de 
... lei, in sensul virarii in contul RO20TREZ69520030160XXXXX - regularizari impozit pe venit . 

In referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei nr  24318/10.11.2009, intocmit de 
reprezentantii  Administratiei Finantelor Publice Odobesti , se fac urmatoarele precizari : 

- suma de  .... lei a fost virata in data de 13.05.2009 , scadenta fiind data de 25.05.2009 ;  
- intrucit viramentul a fost efectuat in cont eronat, la data de 01.06.2009 petenta depune 
cererea de compensare ; 
- organul fiscal calculeaza majorari de intirziere de la data scadentei,  pina la data la care a 

fost depusa cererea de compensare , respectiv 01.06.2009 ;  
-se emit astfel doua decizii referitoare la obligatii de plata accesorii (prima cu nr 

3940314011543/29.05.2009, majorari calculate pentru perioada 26 – 29.05.2009 , in suma de .. lei , 
suma necontestata ; a doua cu nr 3940316558392/16.10.2009 , majorari calculate pentru perioada 
30.05.2009 – 01.06.2009 , in suma de ... lei care sunt contestate) .  



Conform cadrului legal mai sus prezentat, pentru plata cu intirziere a obligatiilor bugetare 
se datoreaza majorari de intirziere (art 119.1 si 120.1 din OG 92/2003)  iar compensarea obligatiilor 
fiscale se face la cererea agentului economic (art 116.3 din OG 92/2003), data stingerii fiind data 
depunerii si inregistrarii la organul fiscal a cererii de compensare (art 122 . 1 lit a din OG 92/2003) .   

In mod justificat organul fiscal a calculat majorari de intirziere pina la data depunerii cererii 
de compensare , respectiv data de 01.06.2009 . 

In ceea ce priveste argumentele prezentate de petenta, precizam faptul ca  nu se contesta 
atit cuantumul majorarilor de intirziere (nr zile x procent  = suma datorata) cit faptul ca intrucit a 
efectuat viramentul in termenul legal si intr-un cont deschis la Trezoreria Odobesti (chiar si eronat, 
solicitind  ulterior regularizarea situatiei fiscale , respectiv virarea in contul corect), ar fi trebuit sa nu 
mai rezulte majorari de intirziere de plata .   

Avind in vedere aspectele prezentate mai sus , in temeiul actelor normative precizate in 
decizie, precum si art. 216 din OG 92/2003 R privind Codul de procedura fiscala, se 
  

 `    DECIDE: 

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de .. pentru suma de .... lei, 
reprezentind  majorari de intirziere aferente impozit pe venit , stabilite de Administratia Finantelor 
Publice Odobesti , prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr 
3940316558392/16.10.2009.   

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Judetean Vrancea in termen de 6 luni de la 
comunicare, conform art. 218 (2) din Codul de procedura fiscala aprobat prin O.G. nr. 92/2003 R, 
coroborat cu art. 11 (1) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004. 
 
 
      
 
 
 
RD/PL 
4 ex/24.11.2009 
     3 
      

    
            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 


